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ÚVOD

Již od útlého věku jsem nebyla, stejně jako mnozí tou, které by matematika byla

přítelem. Možná to bylo způsobeno tím, že se na venek jeví jako složitý mechanizmus čísel

a některá srozumitelná řešení jako neřešitelná. Nemohu opomenout ani pedagoga

matematiky, který již jen pojmenováním učitel matematik budí určitou míru respektu.

Zejména pak svým přístupem, kdy dbá na přesné definice a správný výsledek. Až postupem

času jsem během studia zjistila, že matematika je součástí snad všeho okolo nás v běžném

životě. A jelikož znám své dětské obavy z pedagogů, kteří matematiku vyučují, pevně věřím,

že budu tou učitelkou, která děti zaujme a vzbudí v nich touhu poznávat všechny taje

matematiky.

Jsem přesvědčena, že dnešní svět volně dostupných moderních technologií ubírá

dětem nejen na pohybu, ale také i na potřebě rozvíjet své znalosti a zvídavost, jelikož vše,

co potřebují, naleznou na internetu. I dospělému člověku mnohdy činí problém strávit na

jednom místě čtyřicet pět minut, a to ještě ve chvíli, kdy je zahlcen informacemi. Proto jsem

zastáncem myšlenky propojení matematiky a pohybu do jednoho celku. Matematika je

velmi hravá, pokud se s ní umí dobře pracovat a ve spojení s pohybem může být její nauka

velmi zajímavá, protože, dle mého názoru, záleží na tom, jak se konkrétní myšlenky podají

a děti motivované k pohybu navíc udělají něco pro své zdraví.

Svou diplomovou práci rozdělím do dvou hlavních částí, tj. teoretickou

a praktickou. První část věnuji shrnutí poznatků vztahující se k dané problematice. V části

druhé se zaměřím na přípravu konkrétních činností do vyučování právě v rámci aplikace

matematiky a pohybových činností. Budu se věnovat zejména geometrii, početním

operacím a různým slovním úlohám propojených do her.

Cílem diplomové práce je:

- objasnit pojmy týkající se metod a forem práce

- vytvořit pohybové činnosti vhodné na výuku matematiky

- realizovat je při distanční nebo kontaktní výuce a provést reflexi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tuto teoretickou část své práce rozdělím do jednotlivých sekcí, přičemž každá

z nich má své podsekce. Samozřejmě je mezi nimi vzájemná návaznost a v jednotlivých

sekcích vysvětluji důležité a podstatné pojmy, které přímo souvisejí s pohybovými

činnostmi v matematice. Informace a pojmy jsou použity z nastudované literatury

a v souladu s platnou školskou legislativou.

1.1 MATEMATIKA V RÁMCOVÉM VZDĚLÁVACÍM PROGRAMU PRO ZÁKLADNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ

Dokument Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále již RVP ZV)

obsahuje oblast, popisující detailní učební postupy vzdělávání, která se jmenuje

Matematika a její aplikace. V ní se autoři zaměřují zejména na pochopení základních

myšlenkových postupů a jejich propojení. Důraz je kladen na aktivitu v činnosti žáků

a uplatnění matematiky jako takové v praxi. Tato oblast dodává potřebné znalosti do

běžného života a poskytuje příležitosti k rozšiřování matematické gramotnosti. Lze tedy říci,

že matematika je nedílnou součástí vzdělávání, a má tak významnou úlohu.

1.1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Obsah základního vzdělávání určuje RVP ZV a školní vzdělávací programy (dále již

ŠVP) jednotlivých škol. Podle RVP ZV se vzdělávací obsah realizuje v samostatném

vyučovacím předmětu ve všech devíti ročnících s minimální časovou dotací na prvním

a druhém stupni. Tato minimální časová dotace v oblasti Matematika a její aplikace je 22

vyučovacích hodin na 1. stupni a 16 vyučovacích hodin na 2. stupni základní školy.1

Proces vzdělávání byl utvořen k dosažení cílových bodů, očekávaných výstupů

a rovněž i pro to, aby správně fungoval při uplatňování klíčových kompetencí. Při jeho

1 https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ucebni-plany-vzdelavacich-programu-zakladniho-

vzdelavani-od-2

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ucebni-plany-vzdelavacich-programu-zakladniho-vzdelavani-od-2
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ucebni-plany-vzdelavacich-programu-zakladniho-vzdelavani-od-2
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sestavování byla propojena didaktická a logická struktura oboru, přičemž do něho byly

zahrnuty tematické a metodické prvky. Látka byla zeštíhlena a nauka zjednodušena tak, aby

vznikl dostatečný prostor k opakování, případně použití moderních forem a metod práce

právě v souvislosti s netradiční formou výuky. Zpracování vzdělávací oblasti v RVP ZV tedy

nezávisí na obsahových změnách, nýbrž na plnění očekávaných výstupů a klíčových

kompetencí. 2

„Očekávané výstupy, které jsou závazně stanoveny na konci 5. ročníku a 9. ročníku,

jsou formulovány tak, aby dávaly školám určitý stupeň volnosti pro jejich další rozpracování

a konkretizaci ve školním vzdělávacím programu.“3

1.1.2 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Školní vzdělávací program je dokumentem, jež si každá škola tvoří samostatně dle

RVP ZV a následně pak dle ŠVP vyučuje. V ŠVP je stanoven plán výuky včetně jejího obsahu

a taktéž učební osnovy. Jsou v něm akceptovány podmínky pro vzdělání na dané škole,

popisuje vizi školy ve spolupráci se zřizovatelem, stanovuje vzdělání v praxi, určuje

podmínky pro výuku žáků, kteří potřebují speciální vzdělávací potřeby včetně žáků

nadprůměrných. Tento dokument je plně v kompetenci ředitele školy, který musí být ve

shodě s RVP ZV, přičemž kontrola jeho fungování je plně v kompetenci České školní

inspekce.

1.1.3 VZDĚLÁVACÍ OBLAST MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace je v elementárním vzdělávání tvořena

zejména aktivními činnostmi, jež jsou určeny pro práci v matematice s tvary a čísly, při

využití v reálných situacích. Nabízí znalosti a zkušenosti, které jsou využitelné v praxi. Díky

své specifické roli protíná celé základní vzdělávání. Základem tohoto vzdělávání je dokonalé

pochopení základních myšlenkových postupů a pojmů včetně jejich dalších návazností, kdy

se žáci postupně seznamují s jednotlivými algoritmy, pojmy, symbolikou a odbornými

termíny.

2 http://www.nuv.cz/file/4982/

3 http://www.nuv.cz/file/4982/

http://www.nuv.cz/file/4982/
http://www.nuv.cz/file/4982/
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Obsah ve vzdělávacím oboru Matematika a její aplikace se člení do čtyř

tematických okruhů, přičemž okruh, který se nazývá Číslo a početní operace, je zaměřen na

ovládání pamětného počítání, a to především násobilky s následným uskutečňováním

početních operací v oboru přirozených čísel. Dle RVP ZV se žáci zlomky a desetinnými čísly

částečně zabývají již ve čtvrtém a pátém ročníku a poté se jim podrobněji věnuji na druhém

stupni základní školy. Je dobré a také praktické, používat známé symboly a pojmy, se

kterými se mohou žáci běžně setkat ve svém životě jako jsou čtvrtiny, poloviny, třetiny atp.

Při práci v tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty se žáci učí změny,

závislosti (např. růst, pokles) a jejich zastoupení, se kterými se běžně setkávají. Žáci pracují

s tabulkami, diagramy a grafy. Díky tomu jsou schopni pochopit pojem funkce.

V tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru, je kladen důraz na

geometrické útvary, to znamená, na zvládnutí rozpoznání jednoduchých geometrických

tvarů, kdy žáci řeší úkoly zaměřené na orientaci v prostoru a rovině, malují různé

geometrické tvary za pomoci čtvercové sítě, měří délku, seznamují se s úhly, obvodem

a obsahem geometrických útvarů a současně zlepšují grafické vyjádření. Na prvním stupni

základního vzdělávání jsou pojmy používány intuitivně a využívá se praktických zkušeností

žáků.


[…]


hasičky, ve druhém družstvu jsou pouze hasiči. Aby byli síly

vyrovnané, tak jeden hasič se musí přetahovat se třemi hasičkami.

Doplň tabulku. (zdroj vlastní)

počet hasiček 3

počet hasičů 1 2 3 4 5

Způsob hodnocení: Žáci jsou se způsobem hodnocení seznámeni před zahájením hry.

Pokud skupina výsledek nezná nebo ho vyřeší nesprávně dochází

k penalizaci ve formě fyzické aktivity, kterou vymyslí jiná dvojice

Další varianty a modifikace hry: Učitel může žáky vybídnout, aby vytvořili podobnou úlohu.

Poznámky: Tuto činnost zařadíme na závěr hodiny.
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Název hry: Skok daleký

Potřebné pomůcky: pásmo

Organizace: skupinová

Pedagogický cíl: žák je schopen porovnávat vzdálenosti

Instrukce pro učitele: žádné

Pravidla a cíl hry: Je důležité si tuto situaci převést do praxe. Dobré je tuto slovní úlohu

provést v rámci tělesné výchovy, aby měl žák osobní zkušenost. Žáci

se rozdělí do trojic. Každý člen představuje jednoho skákajícího žáka

(obr. 26). Pak je pravděpodobné, že žáci nebudou chybovat.

Žáci v tělesné výchově skákali do dálky. Marek skočil o 11 cm dál než

Tomáš a o 15 cm než Patrik. O kolik cm víc nebo méně skočil Patrik

než Tomáš? (zdroj vlastní)

Patrik skočil o 4 cm méně než Tomáš.

Marek

11 cm

15 cm Tomáš

4 cm Patrik

Obrázek 26 Grafické znázornění trojskoku

Způsob hodnocení: Žáci jsou se způsobem hodnocení seznámeni před zahájením hry.

Pokud skupina výsledek nezná nebo ho vyřeší nesprávně dochází

k penalizaci ve formě fyzické aktivity. Každý za skupiny provede

trojskok, jak nejlépe dokáže.

Další varianty a modifikace hry: Jinou variantou může být trojskok. V trojskoku žák skočil

1 400 cm. První skok byl o 100 cm delší než poslední a druhý skok byl

o 50 cm kratší než poslední. Jakou délku měl každý skok?

(550,400,450).

Poznámky: žádné
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala pohybovými činnostmi v matematice, v oblasti

početních operací, geometrie a slovních úloh.

V teoretické části jsem se zaměřila na dokument RVP ZV, ŠVP a aplikaci

matematiky, která je v tomto dokumentu obsažena. Poznatky z těchto dokumentů pak

aplikuji do praxe. Klasifikovala jsem a krátce popsala metody a formy práce. Vybírala jsem

ty, které jsem využila při tvorbě her a současně takové, které jsou podle mého názoru, mezi

učiteli nejvíce frekventované. V poslední kapitole teoretické části jsem se zabývala hrou.

Nabyté poznatky jsem se pak snažila aplikovat v praxi, tedy v distanční výuce.

Hry jako takové bychom měli využívat hojně, zejména na prvním stupni základních

škol, jelikož podporují aktivitu, zvyšují zájem a žáci mohou samostatně pracovat a rozvíjet

své vlastní myšlení. Hrou navíc získají nové zkušenosti a poznatky, naučí se objevovat

správná řešení a případně při kolektivních hrách spolupráci ve skupině. Mohu tedy říci, že

zakomponovat hry do výuky v konečném výsledku vede ke značnému zkvalitnění výuky.

V poměrně značném množství literatury a všech možných titulů, pomocných

materiálů a externích zdrojů je možné nekonečně dlouho hledat inspiraci pro zábavné hry,

bohužel mnohdy ne každá je ta správná, a ne vždy nalezneme zrovna ten pravý materiál,

který lze použít. Někdy se titul tváří jako podpůrný, nakonec je ale obecný. Právě z tohoto

důvodu jsem vytvořila soubor jednotlivých her, které je možné využít při vyučování,

konkrétně pak v matematice, ve třetí třídě. Domnívám se, že mohou pomoci jako inspirace

i pro mé kolegy a kolegyně. Jako mnozí jsem toho mínění, že právě hrou děti naučíme více

než klasickou výukou, a navíc zábavnou formou. Pokud bychom byli opravdu úspěšní,

dovolím si tvrdit, že se děti začnou do školy i více těšit, než tomu mnohdy bylo doposud.

Svůj cíl jsem naplnila, jelikož jsem sestavila soubor her za pomoci poznatků

a znalostí z teoretické části mé práce a některé jsem již úspěšně využila v rámci distanční

výuky.
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RESUMÉ

Vypracovaná diplomová práce je zaměřena na uplatnění pohybových her

v matematice, zejména pak na oblast početních operací, geometrie a slovních úloh v učivu

matematiky ve třetím ročníku na prvním stupni základní školy.

V teoretické části se věnuji třem hlavním kapitolám. V první kapitole popisuji RVP

ZV, ŠVP, Matematika a její aplikace. Druhá kapitola je zaměřena na klasifikaci metod

a forem práce, které učitelé využívají ve výuce. V poslední kapitole vymezuji pojem

hra, objevují se zde základní definice.

Praktická část obsahuje mnou vymyšlené pohybové činnosti zaměřené na třetí

ročník na prvním stupni základní školy.

This diploma thesis focuses on application of physical activities in mathematics,

especially the area of arithmetic operations, geometry and word problems in mathematics

in the third year of elementary school.

There are three main chapters in the theoretical part. In the first chapter I am

describing Framework Education Programme for Elementary Education, School Education

Programme, Mathematics and its application. The second chapter is focused on

classification of methods and forms of work, which teachers use in education. In the last

chapter I specify the concept of a game, there are basic definitions.

The practical part contains physical activities for the third year of elementary

school invented by me.
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