Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Lucie JIRÁSKOVÁ, DiS.

Název práce: Pohybové činnosti v matematice

Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Podprůměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
Cílem práce bylo objasnit pojmy týkající se metod a forem práce, vytvořit pohybové činnosti vhodné pro
výuku matematiky, ověřit je při distanční nebo kontaktní výuce a provést reflexi. Tento cíl byl stanoven jasně.
V teoretické části popisuje autorka postavení matematiky v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní
vzdělávání, uvádí klasifikaci metod a forem práce a organizačních forem výuky několika autorů a stručně
charakterizuje vybrané metody a organizační formy, které jsou často využívány při výuce matematiky.
Jednotlivé kapitoly na sebe logicky i obsahově navazují, což svědčí o schopnosti autorky pracovat s různými
zdroji.
V rámci praktické části vytvořila diplomantka 29 činností pro 3. ročník, ve většině z nich je řešení
matematických úkolů spojeno s pohybem. K činnostem vytvořila studentka pomůcky (hrací plány, hrací nebo
informační karty). Činnosti jsou rozděleny do tří oblastí - procvičování početních operací, procvičování
geometrie a procvičování slovních úloh. Text je systematický, každá činnost obsahuje název, potřebné
pomůcky, organizační formu, pedagogický cíl, instrukce pro učitele, pravidla a cíl hry, další varianty a
modifikace hry a poznámky. Vzhledem k uzavření škol autorka 13 činností upravila pro distanční výuku a
realizovala je při ní, tři činnosti se jí podařilo uskutečnit formou kontaktní výuky. U těchto činností je popsán
průběh a provedena podrobná reflexe a sebereflexe, popř. popsána úprava hry. Aktivity jsou nápadité
(Matematické piškvorky, Dírkovaná), ne všechny jsou však zcela spojeny s pohybem (Cesta podle šipek,
Trojúhelníková magie). Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům.
Grafická stránka práce je dobrá. Nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby, najdeme zde však velké
množství překlepů, gramatických chyb a chyb v interpunkci, které bohužel snižují úroveň práce. Autorka měla
větší pozornost věnovat kontrole textu.
Kontrola plagiátorství prokázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné materiály.
Nejvyšší míra podobnosti je 0 %.
Přínos práce pro didaktiku primárního vzdělávání spatřuji v tvorbě souboru zajímavých her spojených
s pohybem a v podrobné reflexi těch, které byly realizovány při distanční nebo kontaktní výuce.
Práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k práci
s. 16 – Z jakého dělení organizačních metod jste vycházela? Domnívám se, že se jedná spíše o komplexní
výukové metody.
s. 16 – Jaký je rozdíl mezi individuální a individualizovanou výukou?
s. 22 – Jakou početní operaci jste procvičovala činností Ulov správný výsledek?
s. 32 – 33 – Jak jste při distanční výuce kontrolovala činnost Čáry máry fuk?
s. 39 – 41 – Jak jste při distanční výuce kontrolovala činnost Trojúhelníková magie?
s. 55 – Jaký záznam slovní úlohy by byl vhodnější než tabulka?
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